



محکومیت حمله به مسجد امام رضا (ع) عربستان

سخنگوی وزارت امور خارجه حمله تروریستی به مسجد امام رضا(ع) در استان الاحسا عربستان را محکوم کرد. صادق حسین جابری انصاری حمله تروریستی امروز به مسجد امام رضا علیه‌السلام در استان الاحسا عربستان را که به کشته و زخمی شدن تعدادی از نمازگزاران منجر شد، محکوم کرد. جابری انصاری با ابراز همدردی با خانواده‌های قربانیان این حادثه تروریستی یادآور شد تکرار حملات تروریستی به مساجد و حسینیه‌های شرق عربستان نشان‌دهنده وضعیت امنیتی نگران‌کننده این منطقه و اهمال نیروهای امنیتی در انجام مسئولیت خود در زمینه حفظ امنیت اقدشار مختلف مردم در برابر حملات تروریست‌هاست.

گفت و گووی خبری

علی بیگدلی با اشاره به سفر روحانی به اروپا:

اسیر گذشته نماییم



بهان آزادی
azadi@fdn.ir

در سفر اخیر حسن روحانی به ایتالیا و فرانسه؛ ماتور نترزی نخست‌وزیر ایتالیا اعلام کرد که بهبود روابط با ایران به نفع هر دو طرف است تا جایی که برقراری روابط اقتصادی و بستن قراردادهای مختلف با این کشور می‌تواند اقتصاد ایتالیا را از رکود خارج کند. پس از آن نیز خبر کارشناسان اعلام کردند که آغازی نو در روابط میان ایران و اتحادیه اروپا می‌تواند این اتحادیه را از بحران مالی و اقتصادی نجات دهد؛ پیش از این شاید افکار عمومی بر این باور بود که بیشترین سهم و منفعت از این قراردادها از آن ایران خواهد بود، چراکه چندین سال در اندر انزوای اقتصادی به سر برده است. در این باره با علی بیگدلی، استاد دانشگاه و کارشناس آمریکا و اروپا گفت‌وگویی داشته‌ایم.

ایران چگونه می‌تواند اتحادیه اروپا را از رکود اقتصادی خارج کند؟

باید بگوییم که اقتصاد بین‌المللی ما در چند سال اخیر دچار انجماد شده بود. اکنون پس از برجام در آستانه یک انبساط سیاسی و اقتصادی قرار گرفته‌ایم. ایران، کشوری غنی با منابع ثروتی بسیار فراوان و گسترده است، به خصوص معادن نفت، گاز و پتروشیمی. از سوی کشوری پرجمعیت است که الگوی مصرفی آن به شدت شبیه الگوی مصرف در کشورهای اروپایی است و با توجه به فراوانی زمینه کار در ایران و اینکه الگوهای مصرف ما امروزی شده است، فضای بسیار مناسبی برای اروپاییانی که در بحران اقتصادی به سر می‌برند، ایجاد شده تا از طریق آن بتوانند به بهبود اوضاع اقتصادی خود کمک کنند، به همین دلیل است که در بستن قراردادهای اقتصادی با ایران به شدت عجله دارند. اگرچه مواعی نیز بر سر راه این افراد قرار دارد؛ از جمله نفوذ یهودی‌ها در کشورهایشان و فشار دولت اسرائیل، علی‌رغم همه این فشارها باز هم اروپا ناچار است که برای رونق بخشیدن به اقتصاد خود به سمت کشور ما حرکت کند.



ایران در سال‌های گذشته

به دلیل تحریم‌ها تا حدودی در انزوای فرو رفته و روابطش با بسیاری از کشورهای چالش مواجه شده بود؛ اما امروزه با برداشتن تحریم‌ها و پایین آمدن قیمت نفت، تنها راه ایران برای بهبود شرایط رفاه و اقتصادی ارتباط با اتحادیه اروپاست؛ شریکی دیرینه و سنتی

به طور کلی پیامد سفر حسن روحانی به اروپا چیست؟

مهم‌ترین پیامد این سفر احساس شادی اجتماعی است، که یک پدیده روانشناختی است. به این معنا که فضای جامعه از یک حالت انقباضی به شرایط انبساطی تغییر کرده و امیدواری به آینده در مردم زنده شده است. اگر اولین نشانه‌ای از بهبود روابط در پسابرجام در جامعه نمود پیدا کند؛ مثلاً اگر ۱۰ هواپیماهای ایرباس در آسمان ایران پرواز کند، چه تاثیر بسزایی بر فضای اقتصادی و روان‌شناختی ما خواهد گذاشت. بنابراین این سفرها می‌تواند نقطه عطفی باشد در بهبود شرایط زندگی مردم، چه از لحاظ اقتصادی، چه سیاسی و روان‌شناختی.

آغاز روابط ایران با اتحادیه اروپا را چطور ارزیابی می‌کنید؟

ایران در سال‌های گذشته به دلیل تحریم‌ها تا حدودی در انزوای فرو رفته و روابطش با بسیاری از کشورهای چالش مواجه شده بود؛ اما امروزه با برداشتن تحریم‌ها و پایین آمدن قیمت نفت، تنها راه ایران برای بهبود شرایط رفاه و اقتصادی ارتباط با اتحادیه اروپاست؛ شریکی دیرینه و سنتی.

فرانسه کشوری بود که در دوران تحریم‌ها بیشترین فشار را به ایران وارد کرد و درخواست اشد تحریم‌ها را داشت، اکنون چه شده که ایران سفر خود در پسابرجام را با این کشور آغاز کرده است؟

جامعه سرمایه‌داری خود را اسیر مشکلات گذشته نمی‌کند، به عبارتی دیگر سرمایه‌داری با شرایط موجود پیش می‌رود. بارها نیز حسن روحانی اعلام کرد که گذشته‌ها گذشته، هر کشوری به دنبال این است که شرایط اقتصادی خود را بهبود بخشد و با اشتغالزایی، آمار بیکاری را کاهش دهد. بنابراین آنچه در گذشته اتفاق افتاده است سیاستی مربوط به همان زمان بوده و فشارهای رژیم اسرائیل بر فرانسه در آن برهه از زمان را نیز نمی‌توان نادیده گرفت. اما حالا که برجام به اجرائی شدن رسیده، شرایط نیز به‌طور کامل تغییر پیدا کرده است. چیزی که در جامعه ما همیشه بوده این است که خود را درگیر گذشته و رخدادهای آن می‌کنیم؛ اما نظام سرمایه‌داری این گونه نیست؛ گذشته را فراموش می‌کند و به آینده می‌نگرد تا بتواند به ارزش‌های اقتصادی خود دست یابد.

برخی کارشناسان بر این باورند که اتحاد نو میان ایران و فرانسه به نوعی مربوط به اشتراک دیدگاه هر دو کشور نسبت به آمریکا و دوری از آن است؟

به نظر می‌رسد که در وهله اول اتحادیه اروپا در صدد است تا گام به گام از آمریکا فاصله بگیرد. با توجه به اعتراضات گسترده مردم اروپا و بسا در نظر گرفتن افکار عمومی، نسبت به پیروی بی‌چون و چرای حاکمان این کشورها از سیاست‌های آمریکا، اتحادیه اروپا از آمریکا فاصله می‌گیرد. در وهله دوم اینکه کشورهای عضو اتحادیه اروپا خواستار اقتصادی باثبات و مستقل و به دور از درگیری‌های آمریکا هستند.

منظور شما از درگیری‌های آمریکا چیست؟

آمریکا یک بازیگر جهانی است که نقش‌های مختلفی را نیز در جهان و خاورمیانه ایفا می‌کند. اتحادیه اروپا نیز این توانایی را ندارد که در تمامی این نقش‌ها در کنار آمریکا نقش‌آفرینی کند. به علاوه اینکه کشورهای نامی خواهند بیشتر از این در فضای اقتصادی از آمریکا پیروی کنند. اما فارغ از همه این مسائل اتحادیه اروپا در قبال افکار عمومی خود مسئول است و باید رکود اقتصادی خود را هر چه سریع‌تر رونق دهد.

خبر دیپلماسی

تماس تلفنی نخست‌وزیران انگلیس و فرانسه در مورد ایران

نخست‌وزیر انگلیس و رئیس‌جمهور فرانسه بر سر تقویت روابط تجاری با ایران توافق کردند. دیوید کامرون نخست‌وزیر انگلیس و فرانسوا اولاند رئیس‌جمهور فرانسه در یک گفت‌وگوی تلفنی با یکدیگر درباره موضوعات مختلف، شامل تروریسم، بحران سوریه و روابط با ایران رایزنی کردند. دو طرف در این گفت‌وگو توافق کردند که اکنون با توجه به لغو تحریم‌های بین‌المللی علیه تهران هم‌زمان با اجرائی شدن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، فرصت افزایش روابط تجاری با ایران وجود دارد. اتحادیه اروپا، سازمان ملل و آمریکا در ابتدای ماه ژانویه پس از آنکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأیید کرد ایران به تعهداتش طبق برجام عمل کرده است، تحریم‌های این کشور را لغو کردند. این مکالمه تلفنی در پی سفرهای اروپایی روحانی صورت گرفته است که مناسبات ایران و اروپا را وارد جریان تازه کرده است.

آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی:

به دنبال حذف یک گروه و میدان دادن به گروه دیگر نباشیم



آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی

در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی آیت‌الله اکبرهاشمی‌رفسنجانی در جلسه دیروز مجمع تشخیص مصلحت نظام به تاثیر نقش مردم برای حضور در عرصه انتخابات تأکید کرد. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، خطاب به مسئولان، صاحبان نفوذ و تصمیم‌گیران کشور تأکید کرد: «عرصه انتخابات آینده می‌تواند موجب افتخار دیگری برای کشور باشد، به شرط اینکه قانون و اخلاق و آداب اسلامی در آن رعایت شود و در پی حذف یک گروه و میدان دادن به گروه دیگر نباشیم و تصمیم‌گیران باید سعی کنند، همه در عرصه انتخابات حضور داشته باشند.» او با استناد به آیت قرآنی، مبنی بر همبستگی از نزع اختلاف و تشتت میان امت اسلامی گفت: «اگر قدران مردم و دستاوردهای انقلاب نباشیم و نزاع و اختلاف را دامن بزنیم، آسیب خواهیم دید.» آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی همچنین افزود: «اگر انتخاباتی پرشور و با حضور همه سلاقی و دلسوزان

مردم، به نحوی تصمیم گرفت و عمل کرد که مردم همچنان از نظام و انقلاب خویش حمایت کنند.» رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تأکید بر ضرورت یادآوری ایام پیروزی انقلاب اسلامی، علل و عوامل واقعی آن را به‌ویژه برای جوانان کشور مورد تأکید قرار داد و بیسان کرد: «پیروزی انقلاب اسلامی، پس از سپری کردن انواع و اقسام توطئه‌ها از جمله شورش‌ها، کودتا و جنگ که همه قدرت‌ها هم از شرق و غرب و ارتجاع در یک طرف و یک ملت تنها در طرف دیگر قرار داشتند، رخ داد.» او افزود: «جنگ بسا افتخار با فرماندهی امام(ره) تمام شد و خداوند ما را از راهای دشوار و سخت عبور داد.» او تصریح کرد: «همه این افتخارات موهن حضور یکپارچه مردم است و اگر همچنان مردم را برای انقلاب حفظ کنیم، انقلاب و نظام آسیب نخواهد دید.»

چهره روز

محمدجواد ظریف مطرح کرد حواشی آخرین مذاکرات



محمدجواد ظریف، رئیس دستگاه دیپلماسی کشور به گواه سخنرانی‌های حسن روحانی، رئیس‌جمهوری در روزها و هفته‌های پس از اجرای برجام، اصلی‌ترین شخصیت سیاسی ایران بود که در به سرانجام رسیدن یکی از اصلی‌ترین پرونده‌ها در جمهوری اسلامی نقش داشت. او در شماره آخر «صد» مصاحبه مفصلی در زمینه مذاکرات هسته‌ای در مراجل آخر، رابطه با آمریکا و دیگر حواشی مصاحبه کرده بود. ظریف در این گفت‌وگو در پاسخ به سوالی درباره مذاکرات غیرمربوط به پرونده هسته‌ای با طرف آمریکایی، گفت: «ما درباره مسائل منطقه‌ای و غیرمربوط با پرونده هسته‌ای هیچ گفت‌وگویی با آمریکایی‌ها نداریم. پرونده بانک سپه و حل مشکل تحریم آن در جریان مذاکرات هسته‌ای صورت گرفت. در زمینه سوریه نیز ایران با آمریکا به صورت مجزا مذاکراتی نمی‌کند.» ظریف درباره تبادل زندانیان نیز گفت: «این پرونده به پیشنهاد آمریکایی‌ها در حاشیه مذاکرات هسته‌ای صورت گرفت که نتایج خوبی برای ایران در پی داشت؛ البته این پرونده مسیر جداگانه‌ای از وزارت خارجه داشت. او نیز امور خارجه

ترکی فیصل در این باره می‌گوید: «رهبران ایران تلاش می‌کنند لطافت و دیپلماسی خود را در روابط بین‌المللی به همگان نشان دهند. آنها واقعا دیپلمات‌های کارکشته‌ای هستند که تلاش دارند به همه بگویند ایران کشور معتدلی است که طرفدار گفت‌وگو و مراودات دیپلماتیک بر اساس احترام متقابل با همه کشورهاست، در حالی که واقعیت این است ایرانی‌ها در خفا اهداف خود را دنبال می‌کنند و در مسیر کاملاً متناقض با منافع ما در منطقه حرکت می‌کنند.» کارشناسان بر این اعتقادند که عربستان سعودی از اینکه می‌بیند دیپلماسی‌اش در برابر ایران کم آورده و نتوانسته است به دستاوردهای مطلوبش برسد، به شدت احساس سرخوردگی می‌کند. این سرخوردگی در ناامی‌اش در بسجج افکار عمومی جهان غرب بر سر حمله به سفارتش در تهران نمود پیدا کرد.

ایران در زمینه دستگیری و آزادی ملوانان آمریکایی توضیح داد که پیش از این حادثه قرار گفت‌وگویی تلفنی با جان کری، وزیر خارجه آمریکا درباره حل موانع آخر برای اجرای برجام داشتند. ظریف در ادامه گفت: «۲۰ دقیقه مانده به تماس تلفنی، از ستادکل و شورای عالی امنیت ملی تماسی صورت گرفت و من از ماجرا باخبر شدم. کری نیز با تأخیر تماس گرفت. او نیز تازه در جریان قرار گرفته بود.» ظریف در ادامه به این نکته پرداخت که در واقع بحث درباره ملوانان نیز در

سیاست خارجی

کیوسک



اکسپرس نیوز: «سوز شریف» نخست‌وزیر پاکستان درصدد است تلاش‌های دیپلماتیک اسلام‌آباد در جهت رفع تنش بین ایران و عربستان سعودی را افزایش دهد. وی تصمیم گرفته است «سرتاج عزیز» مشاور امور خارجه و «طارق فاتح» دستیار ویژه خود را به‌عنوان نماینده ویژه برای رفع تنش بین ایران و عربستان سعودی به کار گیرد.

اولین واکنش ایتالیا بعد از سفر روحانی به رم



چند روز بعد از بازگشت حسن روحانی از ایتالیا هنوز رسانه‌های دنیا به بررسی ابعاد این سفر می‌پردازند. روز جمعه نخست‌وزیر ایتالیا در مصاحبه‌ای با روزنامه «فرانکفورتر آلگماینه زایتونگ» به بررسی ابعاد این سفر پرداخت. مائو رنتزی در این باره گفت: «با داشتن ایران شانس بیشتری برای دستیابی به یک توافق در سوریه و آرام کردن مراد ما در ارتش به بزرگ که پهنه آن تا افغانستان گسترده است وجود دارد و می‌توان ائتلاف بین‌المللی علیه تروریسم را بزرگ‌تر کرد.» او در مورد گسترش روابط با ایران به این مساله اشاره کرد که ایران به‌عنوان یک قدرت فرهنگی کهن می‌تواند بار دیگر خود را در اروپا نشان دهد و در ارائه راه‌حل‌های صلح، نقش بازی کند. نخست‌وزیر ایتالیا در پاسخ به این سوال که آیا در این مسیر ایران را کشوری قابل

گفته‌ها

همکاری‌ها با ایران را توسعه می‌دهیم

رستم مینبخانوف (رئیس‌جمهوری تاجیکستان): اگرچه اشکالاتی در همکاری روسیه با اتحادیه اروپا و شرکت‌های آمریکایی ایجاد شده است، ولی وضعیت چندان بد نیست، زیرا در وهله نخست امکان همکاری‌های گسترده با ایران فراهم شده است و باید با جمهوری اسلامی همکاری‌ها را در عرصه‌های مختلف گسترش داد. افزون بر زمینه‌های موجود، فعالیت سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در قازان مزیتی است که تاتارستان را از رقبا پیش می‌اندازد.

نگاه دنیایه با ایران است

آلان حکیم (وزیر اقتصاد و بازرگانی لبنان): افتخار دارم در دوران وزارت‌م با بزرگ‌ترین هیات اقتصادی و بازرگانی لبنان به ایران سفر می‌کنم تا سنگ بنای همکاری‌ها و روابط جدید در این زمینه‌ها را بگذاریم و مسیر را هموار کنیم؛ برای افزایش مبادلات بازرگانی و توسعه همکاری‌های اقتصادی و کشاورزی بین دو بخش دولتی و خصوصی در تهران گفت‌وگو خواهیم کرد.

ایران کشوری دوست برای رقابت جهانیان

سید حسن نصرالله دبیر کل حزب الله لبنان: ایران کشوری بزرگ است که اکنون جهانیان برای دوستی و رابطه با آن مسابقه می‌دهند و نیازی به این کارها ندارد. از دوستان خود در پاریس بپرسید که آیا آقای حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در دیدار با مقامات ایتالیایی و فرانسوی پرونده لبنان را مطرح کرد یا این فرانسوی‌ها بودند که در این باره سخن را آغاز کردند برخی‌ها از ایران خواسته‌اند که در انتخابات ریاست‌جمهوری لبنان دخالت کند اما همواره پاسخی واضح شنیده‌اند بنابر این ادامه اتهام‌زنی به ایران، ظلم است.



اکسپرس نیوز: «سوز شریف» نخست‌وزیر پاکستان درصدد است تلاش‌های دیپلماتیک اسلام‌آباد در جهت رفع تنش بین ایران و عربستان سعودی را افزایش دهد. وی تصمیم گرفته است «سرتاج عزیز» مشاور امور خارجه و «طارق فاتح» دستیار ویژه خود را به‌عنوان نماینده ویژه برای رفع تنش بین ایران و عربستان سعودی به کار گیرد.



استار: در حالی که لغو تحریم‌های بین‌المللی موجب می‌شود ایران سهمش در بازار نفت را مجدداً به دست بیاورد، تنش‌ها افزایش یافته است. تهران می‌گوید در عرض چند ماه آینده ۵۰۰ هزار بشکه تولیدش را افزایش خواهد داد و تنها زمانی درباره سقف تولید بحث خواهد کرد که به‌طور کامل به بازار برگشته باشد. این اقدام به مساله اینجاست تنها سیاست نیست بلکه یک تبادل فرهنگی است. از این رو ایران قابل اعتماد است.»